
 
 

Barsel 
Barselsregler gælder for alle som får børn fra og med den 2. august 2022. Barselsreglerne omfatter 

klinikkens ansatte. 

 

 

Barselsorloven på i alt 48 uger skal deles ligeligt mellem forældrene og en del af barselsorloven 

er øremærket og kan derfor ikke overdrages til den anden forældre. 

 

1. Begge forældre har ret til 2 ugers øremærket orlov i forbindelse med fødslen. Disse uger skal 

afholdes efter fødslen. 

 

2. Begge forældre har hver især 9 ugers øremærket barsel. Disse skal afholdes, inden barnet fylder et 

år, og kan ikke overdrages. Afholdes de ikke bortfalder de.  

 

3. Begge forældre har hver især 13 ugers barsel. De 13 uger kan frit overdrages til den anden forældre. 

 

Barselsreglerne betyder, at forældrene hver i sær har 24 ugers barselsorlov. Moderen har derudover 4 

uger inden fødslen.  

 

Udskudt barselsorlov 

Ansatte kan udskyde det antal uger, som de arbejdede i det første år efter barnets fødsel i stedet for at 

holde orlov. 

 

Ansatte har ret til at udskyde 5 ugers barselsorlov til senere afholdelse og kan vælge at udskyde det 

antal uger, som de har aftalt med klinikejeren at udskyde, fordi de har genoptaget arbejdet på fuld tid 

under orloven. 

 

De 5 ugers barselsorlov som ansatte har ret til at udskyde skal holdes samlet. De 9 ugers orlov, som 

ikke kan overdrages, fordi forælderen er lønmodtager, kan ikke udskydes, da de skal holdes inden for 

et år efter barnets fødsel. 

 

Ansatte kan vælge at udskyde overdraget barselsorlov til senere. Hvis den ene forælder vælger at 

overdrage orlov til den anden forælder, kan disse uger også udskydes. Det gælder dog ikke i de tilfælde, 

hvor mor genoptager arbejdet på fuld tid inden for de første 10 uger efter barnets fødsel og overdrager 

op til 8 uger af sin orlov til far eller medmor. De op til 8 ugers orlov skal nemlig være afholdt inden for 

de første 10 uger efter barnets fødsel og kan derfor ikke udskydes. 

 

De uger, som du har udskudt efter aftale med din arbejdsgiver, behøver ikke at blive holdt samlet. 

Orloven skal dog i alle tilfælde være holdt, inden dit barn fylder 9 år. 

 

Begge forældre er lønmodtagere 

Hver forælder har som udgangspunkt ret til 24 ugers orlov med barselsdagpenge efter fødslen, hvor i 

alt 11 uger (2+9 uger) er øremærket, mens de resterende 13 uger kan overdrages til den anden 

forælder.  



 
 

 
Kilde: Beskæftigelsesministeriet  

 

Frister for varsling af barselsorlov 

Du skal som klinikejer varsel om at mor vil holde de første 4 ugers barsel 3 måneder før forventet 

fødsel. 

 

Ønsker mor kun at vende tilbage til klinikken inden for de 10 første uger efter orloven, skal det varsles 

senest 4 uger før forventet fødsel. Far skal 4 uger før fødslen varsle afholdelse af 2 ugers øremærket 

orlov.  

 

Mor og far skal 6 uger efter fødslen varsle hvordan de planlægger at holde orloven.  

 

Udskudt orlov skal også varsles. Mor og far har ret til at udskyde op til 5 uger af orloven til senere til 

afholdelse. Det skal varsles senest 8 efter fødslen. Afholdelse af udskudt orlov skal varsles senest 8 

uger før afholdes.  

 

Øremærket barsel gælder ikke selvstændige 

Reglerne om ni ugers øremærket orlov med barselsdagpenge gælder kun for lønmodtagere. Er den ene 

af forældrene ikke lønmodtager, kan den der ikke er lønmodtager vælge at overdrage op til 22 ugers 

orlov (24-2 uger) med barselsdagpenge til den anden forælder. 
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Soloforældre  

Soloforældre har ret til 46 orlovsuger med barselsdagpenge efter fødslen. Det gælder, uanset om 

forælderen er lønmodtager, selvstændig eller ledig.  

 

Soloforældre til børn født den 1. januar 2024 eller senere fra den 1. januar 2024 mulighed for at 

overdrage den del af orloven, som ikke er øremærket, til et nærtstående familiemedlem. Det kan enten 

være til bedsteforældre eller søskende. Hvis der er tale om, at den ene forælder er død, er der mulighed 

for at overdrage orlovsuger til den afdødes forældre eller søskende. Det nærtstående familiemedlem 

skal afholde orloven, inden barnet fylder ét år.  
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LGBT familier 

Fra den 1. januar 2024 forbedres LGBT+ familiers orlovsmuligheder. Retlige forældre til børn født den 

1. januar 2024 eller senere får mulighed for at overdrage de uger, som ikke er øremærket, til sociale 

forældre.  

 

Målgruppen for sociale forældre er: 

 

• Den retlige forælders ægtefælle 

• Den retlige forælders samlevende, som har levet i et ægteskabslignende forhold med en forælder i 

mindst to år 

• En kendt donor med en forældrelignende relation til barnet 

• Den kendte donors ægtefælle eller samlevende med en forældrelignende relation til barnet 
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